Diagnofis et decurfus morbi.

Est febris noſtra continua remittens cum diatheſi corporis inflammatoria absque locali tamen inflammatione. Plerumque ſubito, ſine prodromis inuadere ſolet, ſcire autem intereſt, febr̄i inflammatoriae grauitatis, anxietatis atque obnubilationis interdum antecedere ſenſum, haſque moleſtias quandoque aliquot dies perdurare, antequam dici poſſit, aegrotum febre ejuſmodi laborare. Sunt enim tantummodo ſymptomata acceſſum talis morbi ſignificantia, quae plerumque tandiu negliguntur, donec frigus acceſſerit, pulſus frequentia, motusque ſanguinis agitatio ad ſummum euecta fuerit. Vbi autem repente, inopinatoque ſine prodromis aggreditur a frigore ordiri vehementiſſimo ſolet, cui ſuperuenit calor, qui a calore febris putridae ita diſcernitur, vt ſub manus medici diminui videatur; quum calor febris putridae ſemper creſcat, mordacisque nomen mereatur. Quo cum calore plerumque pulſus plenus, magnus durus, et celer ſe conjungit, qui autem minus durus ^{d)}, et minus ſpaſticus eſt, quam in ceteris inflammationibus, vbi pulſus cum robore inſignem adipiſcitur duritiem, dolores capitis in exacerbatione facile in furorem tranſeuntes, quam ob rem etiam aegroti in acme morbi praecipue deliriis afficiuntur. Vis vitalis vigor et vehementia delirii praefentis deſigniri ſolet, quod praecipue in ea ſpecie ſynochi, quae quibusdam pathologiſ ſanguinea vocatur, animaduertitur, vbi omnia ſymptomata vehementiſſima ſunt et ad capitis, thoracis aliarumque partium, inflammatio-

d) Selles Fiberlehre, von Hopf überſetzt. p. 106.

mationem summa adest omnino procliuitas. Maximum enim in delirio vigoris gradum affecuta esse videtur vis vitalis. Facies rubet, intensius calet, tumet ita, vt ejus vasa vehementius in conspectu ponantur. Oculi prominent et photophobia laborant, splendorem naturalem conseruantes. Palpebrae siccae et dolorificae, exspiratio ardens; respiratio frequens, labia, os, et cutis sicca, praecipue quidem morbo ad huc crudo, interdum autem humida et mollis. Sitis vehemens, ciborum solidorum fastidium, lingua sicca, alba et dura, interdum rubra aut nigra^e), summatimque omnibus in functionibus siccitas est obuia. Aluus obstructa aut dura; sapor odorque deprauatus. Vrina rubra parca propter inopiam feri, quia partes in eadem contentae non satis dilutae sunt. Sanguini feri deest debita copia, congestiones sanguinis ad caput oriuntur, pulsatio arteriarum temporabum; congestiones in infantibus perpetuum gignunt soporem, in adultis contra peruigilium aut somnum, somniis et deliriis saepissime perturbatum. plerumque tussis dolorosa atque sicca. Aegroti meliora sperant, et integras habent vires vitales. Typus febris est tertiano duplicatus, vt alternorum dierum exacerbationes sibi respondeant. Crises contingunt diebus, quibus exacerbationes vehementissimae esse solent, quod si e. c. in diebus imparibus locum habet, Crisis etiam diebus, imparibus fieri solet. Exacerbationes et remissiones perspicue discernuntur. Post venae-sectionem remissiones diutius perdurant, plerumque hora vespertina atque noctu calorem incrementa capere animaduertimus, tunc etiam dolores capitis et sitis augentur et respiratio grauior fit. Haec febris

e) Buchan, l. c. p. 186.

febris omnino valde est similis Ephemerae, nisi quod haec aegrotum subito aggrediatur neque tam insigni calore neque tam vehementissimis symptomatibus stipetur, quam febris inflammatoria simplex; praesertim vero, quod ephemera vnum tantum nychthemeron perdurare, synochus vero semper ultra aliquot dies, plerumque ad octiduum usque persistere solet. Ulcera hoc in morbo obtuta facillime inflammantur et exsiccantur: Sanguis e vena missus post aliquot temporis spatium in densam, tenacem, firmamque massam concrevit, cui crusta crassa, dura, alba et corio similis inhaeret, quae crusta inflammatoria seu pleuritica, etiam corium pleuriticum vocatur. Haec crusta minime est signum pathognomonicum inflammationis ^f), attamen raro abesse solet. Tempore hyberno in fanis et bene valentibus aut alio morbo infectis hujusmodi corium in sanguine inuenitur ^g). In equorum etiam sanguine detracto optima valetudine fruentium hujusmodi crusta deprehenditur ^h). Interdum et crusta non conspicitur, si incisio nimis parua facta est; praeterea etiam non raro contingit, ut sanguis ex vno brachio missus corio pleuritico gaudeat, dum ex altero missus nullum exhibet. Plerumque sic, ut ⁱ), Murfinna obseruauit, sanguis e pede missus nulla gaudet crusta, quod hic pleurum.

f) de Haen ratio medendi P. I. C. 4. S. 74. II. 6.

Boerhaue. Praxis medic. T. I. S. 203. v. Swieten, Commentar. T. 3.

g) Vogels Handbüch, Th. I. p. 305.

h) Burserius, d. Kanisfeld instit. med. pract. V. I. P. I.

i) Medic. chirurg. Beobachtungen, zweite Sammlung, S. 57.

rumque incisio venae nimis parua instituitur ^{k)}. Gesnerus cum aliis medicis negat, venae parua incisionem crustam hanc impedire posse, cum in viscerum inflammationibus per angustiora exsudare interstitia eadem posse materies videatur; fida tamen experientia viri hujus opinioni obloquitur. In inflammationibus topicis haec crusta sanguinis magis perspicua et firmior animaduertitur, quo propius parti morbosae hic detrahitur et eo minus, quo procul a parte morbosa venaesectio instituitur; Leuamen etiam, quod venesectio efficit, eo majus esse solet, quo densior fuerit crusta Sanguis lente stillans nullum exhibet corium pleuriticum, nisi guttae sint magnae, citoque alteram altera sequatur et nisi multa copia feri adsit. Crustae firmitas, arcui, quem sanguis e vena scissa profliens format et vasis angustiae respondere solet. Corium faecipissime in hujusmodi venaesectionibus prout vas excipiens, diuersum est; hoc enim casu in vase contentus sanguis crusta ista desuper plane obducitur in altero infulas tantummodo format, dum in alio nullum hujus corii indicium reperitur. Haenius ipse obseruauit altero disco densam solidamque crustam, altero sanguinem plane solutum. Liqueat ex hucusque dictis, a variis conditionibus effici crustae ortum inflammatoriae. Etenim tum venae sciendenda methodus, tum fluentis sanguinis arcus, tum vas eum excipiens et temperies, cui sanguis exponitur, huc conducere possunt. Interdum etiam in aliis morbis corium tale obseruatur, e. g. in arthritide, in podagra, in rheumatismis ^{l)} in phtisis, in

k) Sammlung von Beobachtungen aus der Arzneigelehrtheit. I. 2. 3. 5. B.

l) Goenners Einleitung in die Pathologie. p. 230.

in nonnullis febribus intermittentibus, in ipsis etiam febribus putridis et nervosis ^m). Praeterea haec crusta observatur in hominibus, qui frictis fibris gaudent, victu lauto vtuntur, corpus saepe mouent et in subjectis obes, non minus etiam in vtero gerentibus. Quod corium etiam Helueticorum naturae ⁿ) conueniens esse dicitur. Verum corium pleuriticum praecipue distinguitur qualitate sua coriacea et densa, aegre separari potest et colore gaudet subflauo, qui in inflammationibus vehementibus etiam in subfuscum transire solet. Plus minus hac conditione priuatur, si morbus inflammatorius complicatus fuerit, aut sanguis alienis scatuerit vitii. Interdum superficie sanguinis nullam crustam observamus, subnatata autem interdum in medio solet. Crassities ejus a paruis tenuibus, irregularibus et singulis arctis filamentis ad crassitudinem pollicis ascendit. In subjectis cachecticis, scorbuticis et inprimis illis, qui saepe spirituosis vtuntur, corium plerumque est tenue, cum cruore in Insulam, vt ita dicam, coadunatum atque coaggratum, quae multo sero innatat; calore et crassitie membranae simile est. Simul valde tenax, in robustis contra sanis et viuacibus subjectis corium valde est crassum, densum, firmiter parietibus vasis adhaerens et totam sanguinis massam serique paucam quantitatem obducens. Pulsus frequens magnus, plerumque corium crassum denunciat, sed non semper vice versa. Corium pleuriticum in inflammationibus ambitui earundem dolorisque vehementi-

m) Home, Med. Facts and Exper. p. 194.

n) Sarcone Geschichte der Krankheiten zu Neapel, Th. I. S. 96.

mentiae plerumque respondet, quamquam morbus minui omnino potest, corio adhuc persistente. Ad repetendas forsan venaesectiones medicus aliquo modo corii praesentia inuitatur, sed nullo modo has semper repetere licet, donec sanguis nullum corium amplius formauerit, quia vltima ipsa et morbum soluente venaesectione sanguis saepissime corio obducitur. Quo compactior sanguis e vena fluit, eo crassius et tenacius corium esse solet. Sanguis autem altius rubens raro id exhibet. Densitate crustae pleuriticae non semper morbi vehementia indicatur. Corium non crassum, album, separatu facile plerumque morbum lenem indicat. Interdum sanguis sanissimus missus in morbis inflammatoriis nullum salubre indicat signum, si leui simul crusta inflammatoria tectus est, et eo magis vita periclitari videtur, quo vehementior inflammatio fuerit. Attamen febres inflammatoriae feliciter etiam solvuntur, sanguine e vena missa nullam crustam formante. Quod ad originem huius crustae pleuriticae pertinet, medicorum opiniones adhuc dissentiant: Haller, Schwencke et alii materiam corii serum esse putant; Haenius, Hewson, Fordyce, Macbride, Gesner et alii cruorem et ejus lympham aut fibram sanguinis, Gaubius et alii vtrumque esse credunt ^{o)}. Moscati ^{p)}. Callisen ^{q)}